
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 

1/6 
Via Trieste, 58   08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239239       fax +39 0784 239364 

email:  cfva.sir.nu@regione.sardegna.it    w w w .regione.sardegna.it     w w w .sardegnaambiente/corpoforestale 

Prot. n.                           Pos.                               Nuoro   

 

DETERMINAZIONE N …………….  DEL   …………. 

 

Oggetto: Integrazione determinazione n. 1056 del 02/04/2019 per sostituzione RUP. Determinazione a 

contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, del 

servizio di manutenzione e di riparazione ordinaria e straordinaria degli automezzi in dotazione 

al Servizio Ispettorato ripartimentale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale di Nuoro. 

Simog di gara n. 7388001. Lotto 1) C.I.G. 7852991D2B - Lotto 2) C.I.G. 7853030D5A - Lotto 3) 

C.I.G. 785305412C - Lotto 4) C.I.G. 78530741AD - Lotto 5) C.I.G. 78531185FB.  

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la L. R. n. 31 del 13.11.1998; 

VISTO il decreto dell'Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n.20523/30 del 

04.07.2017 con il quale sono conferite al dott. Michele Chessa le funzioni di direttore del Servizio 

Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro;  

VISTO il decreto dell’Assessore regionale degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 

18618/29 del 18 giugno 2018, con il quale è stato prorogato, con effetto dal 4 luglio 2018, per 

ulteriori 12 mesi, l’incarico di direttore del Servizio ispettorato forestale del CFVA di Nuoro al dott. 

Michele Chessa; 

VISTA la L. R. n. 48 del 28.12.2018 recante “legge di stabilità 2019”; 

VISTA la  L. R. n. 49 del 28.12.2018 recante “bilancio di previsione triennale 2019-2021”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 2011 e ss.mm.ii. recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. - nuovo codice dei contratti pubblici; 

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

Prot. N. 22396 del 03/04/2019
Determinazione N.1079



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

2/6 
 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.- nuovo codice dei contratti - art. 36 comma 2 lettera b) 

relativo ai contratti sotto soglia comunitaria;  

CONSIDERATO che i contratti dei servizi di manutenzione e riparazione degli automezzi del CFVA, in dotazione a 

questo Servizio, sono scaduti e si rende pertanto necessario provvedere nei tempi più brevi alla 

stipula di un nuovo contratto per la manutenzione degli automezzi, per un periodo di due annualità 

(2019 e 2020), a decorrere dalla data di registrazione del contratto al repertorio 

dell’Amministrazione regionale e fino al 31 dicembre 2020; 

RITENUTO di dover indire la procedura di gara per l’acquisizione del  servizio di manutenzione e riparazione di 

tutti gli automezzi in dotazione a questo Servizio, degli allestimenti A.I. di parte degli stessi 

automezzi, nonché all’acquisizione di piccole forniture di accessori, ricambi, olio, lubrificante e 

antigelo; 

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto per il periodo su indicato, calcolato sulla spesa media annua degli 

ultimi tre anni, è di € 196.000,00 (euro centonovantaseimila/00), IVA esclusa, così ripartito: 

• € 190.000,00 (euro centonovantamila/00), IVA esclusa, a valere sul capitolo SC04.2000 del 

bilancio regionale per il servizio di manutenzione degli automezzi; 

• € 6.000,00 (euro seimila/00), IVA esclusa, a valere sul capitolo SC04.5017 del bilancio 

regionale per la fornitura di ricambi e altro materiale di consumo; 

CONSIDERATO che la giurisdizione di questo Servizio comprende 15 Stazioni forestali e una Base Logistica 

Operativa Navale (BLON), tutte dotate di automezzi per lo svolgimento dei servizi di istituto e per il 

servizio antincendio; 

RITENUTO opportuno dover suddividere l’appalto nei seguenti 5 lotti funzionali, per meglio perseguire 

l’interesse dell’amministrazione nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità di 

trattamento e di trasparenza e rispondere alle esigenze operative delle Stazioni forestali e BLON, 

dislocate su tutto il territorio della giurisdizione di competenza di questo Servizio: 

a) Lotto n. 1 relativo agli automezzi inferiori a q.li 35 che per dislocazione territoriale afferiscono 

all’area geografica del Nuorese con sede operativa dell’officina nell’area urbana del Comune di 

Prot. N. 22396 del 03/04/2019
Determinazione N.1079



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

3/6 
 

Nuoro: comprende i servizi e le forniture descritti ai punti 1, 2, 3 e 4 del paragrafo 1 del Bando di 

gara; 

b) lotto n. 2 relativo agli automezzi inferiori a q.li 35 che per dislocazione territoriale afferiscono 

all’area geografica della Baronia con sede operativa dell’officina nell’area urbana dei comuni di 

Siniscola e/o Orosei, Irgoli, Onifai, Loculi e Galtellì: comprende i servizi descritti ai punti 1, 2 e 3 del 

paragrafo 1 del Bando di gara; 

c) lotto n. 3 relativo agli automezzi inferiori a q.li 35 che per dislocazione territoriale afferiscono 

all’area geografica del Marghine con sede operativa dell’officina nell’area urbana dei comuni di 

Macomer e/o Borore, Birori, Bortigali, Silanus, Lei, Bolotana Dualchi e Noragugume: comprende i 

servizi descritti ai punti 1, 2 e 3 del paragrafo 1 del Bando di gara; 

d) lotto n. 4 relativo agli automezzi inferiori a q.li 35 che per dislocazione territoriale afferiscono 

all’area geografica del Mandrolisai con sede operativa dell’officina nell’area urbana dei comuni di 

Sorgono e/o Tonara, Belvì, Atzara, Meana Sardo, Aritzo e Laconi: comprende i servizi descritti ai 

punti 1, 2 e 3 del paragrafo 1 del Bando di gara;  

e) lotto n. 5 relativo agli automezzi superiori a q.li 35, nonché agli allestimenti antincendio (A.I.) di cui 

sono dotati vari automezzi, sede operativa dell’officina nell’area urbana del comune di Nuoro: 

comprende i servizi descritti ai punti 3, 5, 6 e 7 del paragrafo 1 del Bando di gara. 

CONSIDERATO che le previsioni di spesa, indicate per i singoli lotti e riportate negli allegati A1, A2, A3, A4 e A5 

sono ripartite come di seguito indicato: 

• lotto n.1 € 57.500,00, iva esclusa; 

• lotto n.2 € 22.000,00, iva esclusa; 

• lotto n.3 € 12.000,00, iva esclusa;  

• lotto n.4 € 20.000,00, iva esclusa; 

• lotto n.5 € 84.500,00, iva esclusa; 

RITENUTO di dover ricorrere alle procedure di acquisizione previste dal D. Lgs. n. 50/2016 art. 36 comma 2 

lettera b) per i contratti sotto soglia comunitaria e col criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del medesimo decreto legislativo, mediante la 

valutazione dei parametri economici e tecnici col punteggio di 70 per i parametri tecnici e di 30 per 

il parametro economico secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 50/2016; 

Prot. N. 22396 del 03/04/2019
Determinazione N.1079



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

4/6 
 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D. Lgs n. 50/2016, “le Stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”; 

CONSIDERATO che per le acquisizioni di cui ai punti precedenti devono essere selezionati operatori economici la 

cui attività rientra principalmente nelle previsioni dell’albero merceologico di SardegnaCAT: 

• codice AK24AH (servizi di riparazione e manutenzione di automobili); 

• codice AK24AJ (servizi di riparazione e manutenzione di camion); 

• codice AK24AB (manutenzione di mezzi speciali (antincendio e protezione civile); 

• codice AK28AJ (lubrificanti e ricambi per autoveicoli e motocicli); 

e che nelle citate categorie risulta iscritto un congruo numero di operatori; 

RITENUTO pertanto di dover ricorrere all’affidamento previa consultazione di tutti gli operatori economici iscritti 

alle suddette categorie merceologiche di SardegnaCAT; 

RITENUTO altresì, in caso di esito negativo della procedura di selezione attraverso il sistema informatico, di 

autorizzare il ricorso all’acquisizione del servizio mediante le procedure alternative previste dal 

suddetto D. Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata (art. 32, 

comma 14 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 pubblicata sul BURAS n. 12 del 

14.03.2019 con la quale è stata approvata la disciplina degli incentivi tecnici del sistema regione ai 

sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e della L.R. 8/2018 art. 33; 

ACCERTATO che la suddetta disciplina prevede l’accantonamento, in misura non superiore al 2% degli importi 

messi a base d’asta, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti per le attività di programmazione 

della spesa, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti 

pubblici, di RUP, di direttore dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica 

di conformità; 

ACCERTATO che il 2% dell’importo a base d’asta previsto per il servizio di manutenzione degli automezzi 

ammonta a € 3.800,00; 

Prot. N. 22396 del 03/04/2019
Determinazione N.1079



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

5/6 
 

RITENUTO di accantonare la suddetta somma che sarà ripartita secondo le indicazioni contenute nella citata 

disciplina; 

RITENUTO di approvare la documentazione di gara necessaria per l’espletamento della procedura di 

affidamento del servizio in parola; 

DICHIARATO ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 e artt. 14 e 15 del Codice di Comportamento del 

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società 

partecipate (D.G.R. n.3/7 del 31.01.14) di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi; 

RITENUTO di far fronte alla seguente spesa con l’utilizzo degli stanziamenti iscritti nei capitoli appresso riportati 

del  bilancio regionale per l’anno 2019,  così ripartita: 

€ 190.000,00 (euro centonovantamila/00), IVA esclusa, a valere sul capitolo SC04.2000 del bilancio 

regionale per il servizio di manutenzione degli automezzi; 

€ 3.800,00 (euro tremilaottocento/00) per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti, a valere sul 

capitolo SC04.2000 del bilancio regionale; 

€ 6.000,00 (euro seimila/00), IVA esclusa, a valere sul capitolo SC04.5017 del bilancio regionale 

per la fornitura di ricambi e altro materiale di consumo; 

CONSIDERATO che il RUP individuato con determinazione n. 1056 del 02/04/2019, non risulta al momento 

accreditato per operare nella piattaforma ANAC e in SardegnaCAT; 

CONSIDERATO che nella piattaforma ANAC risulta generato il SIMOG di gara dal dott. Michele Chessa, direttore 

del Servizio Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro, conseguentemente lo stesso operatore 

deve proseguire come RUP nella stessa gara; 

PERTANTO si ritiene di nominare quale responsabile unico del procedimento il dott. Michele Chessa direttore 

del Servizio Ispettorato ripartimentale CFVA di Nuoro; 

DETERMINA 

ART. 1 di indire ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. n.50/2016 la procedura per l’affidamento 

del servizio di manutenzione e di riparazione ordinaria e straordinaria degli automezzi e degli 

allestimenti antincendio in dotazione a questo Servizio. 

ART. 2 di comprendere nell’affidamento di cui al precedente articolo 1 nell’aggiudicazione del lotto 1 area 

del Nuorese anche l’acquisizione della fornitura di lubrificanti, ricambi e accessori mediante stipula 

Prot. N. 22396 del 03/04/2019
Determinazione N.1079



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

6/6 
 

di contratto misto servizi/forniture in cui l’oggetto principale di valore stimato più elevato è quello 

relativo alla prestazione di servizi. 

ART. 3 di far fronte alla spesa complessiva con l’utilizzo degli stanziamenti iscritti nei capitoli SC04.2000 e 

SC04.5017, dello stato di previsione della spesa del Servizio Ispettorato forestale ripartimentale di 

Nuoro, del bilancio regionale per l’anno 2019, così ripartita: 

€ 190.000,00 (euro centonovantamila/00), IVA esclusa, a valere sul capitolo SC04.2000 del bilancio 

regionale per il servizio di manutenzione degli automezzi; 

€ 3.800,00 (euro tremilaottocento/00) per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti, a valere sul 

capitolo SC04.2000 del bilancio regionale; 

€ 6.000,00 (euro seimila/00), IVA esclusa, a valere sul capitolo SC04.5017 del bilancio regionale 

per la fornitura di ricambi e altro materiale di consumo. 

ART. 4 di procedere, pertanto, a formulare la richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della 

Centrale di committenza Sardegna CAT agli operatori economici individuati tramite l’elenco 

pubblicato sullo stesso sistema CAT. 

ART. 5 di approvare tutta la documentazione di gara allegata alla richiesta di offerta. 

ART. 6 di aggiudicare ciascuno dei cinque lotti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, mediante la valutazione dei parametri tecnici ed 

economici, rispettivamente col punteggio di 70 e di 30, sulla base di quanto stabilito dal suddetto 

decreto. 

ART. 7 di prevedere, nelle modalità di gara e di aggiudicazione, la possibilità per un operatore economico 

la partecipazione a tutti i lotti e la possibilità di aggiudicarsi uno o più lotti. 

ART. 8 di aggiudicare il servizio anche in caso di una sola offerta valida, se garantiti i requisiti di legge per 

l’operatore aggiudicatario. 

ART. 9 di procedere alla stipula dei contratti in modalità elettronica mediante scrittura privata (art. 32, 

comma 14 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.). 

ART. 10 di far fronte alle spese derivanti dai suddetti contratti mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti 

nel capitolo SC04.2000 € 190.000,00 + € 3.800,00 e nel capitolo SC04.5017 € 6.000,00 dello stato 

Prot. N. 22396 del 03/04/2019
Determinazione N.1079



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

7/6 
 

di previsione della spesa del bilancio regionale per gli anni 2019 e 2020 e nel capitolo SC04.5022 € 

30,00 per il pagamento del contributo ANAC (delibera ANAC n. 1300/2017). 

ART. 11 di provvedere, in caso di esito negativo della procedura su SardegnaCAT, secondo le modalità 

previste dal D. Lgs. n. 50/2016. 

ART. 12 di indicare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Michele Chessa direttore del Servizio 

Ispettorato ripartimentale CFVA di Nuoro. 

ART. 13 la presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna su “Amministrazione trasparente”. 

Ai sensi dell’art. 21 della L. R. 13.11.1998 n. 31, la presente determinazione è trasmessa all’Assessore della Difesa 

dell’Ambiente ed al Direttore Generale del C.F.V.A.. 

 

Il Direttore 

Dott. Michele Chessa 

Prot. N. 22396 del 03/04/2019
Determinazione N.1079



Firmato digitalmente da

MICHELE
CHESSA

Prot. N. 22396 del 03/04/2019
Determinazione N.1079


	DETERMINAZIONE N …………….  DEL   ………….
	DETERMINA

		2019-04-03T11:42:28+0200
	CHESSA MICHELE




